5. (20) Idem inquit : Nemo tentationis expertus intrare poterit in regnum cœlorum. Tolle enim, inquit, tentationes, et nemo salvus erit.

6. (21) Interrogavit abbas Pambo abbatem Antonium : Quid agam ? Ait illi senex : Noli in tua justitia confidere, neque de re præterita pœniteas, et contine linguam ventremque.

7. (22) Dicitur est ab abbate Antonio : Vidi omnes laqueos inimici extensos super terram ; et ingemiscens dixi : Quis utique hosce prætergredietur ? Tum audiivi vocem aientem mihi : Humilitas.

8. (23) Iterum dixit, Esse quosdam qui sua corpora in austeritate contriverunt, et quod discretionem carerent, longe a Deo facti sunt.

9. (24) Rursus ait : A proximo pendet vita et mors. Nam si lucrati fuerimus fratrem, Deum lucraramus ; sin vero fratrem scandalizaverimus, peccamus in Christum.

10. (25) Dixit adhuc : Sicut pisces si supra terram morati fuerint, moriuntur ; ita quoque monachi, si extra cellam tardaverint, aut cum sæcularibus permanserint, a quietæ vitæ tenore decidunt. Oportet igitur, sicut piscem in mare, sic et nos ad cellam properare : ne forte foris cunctantes, obliviscamur interioris custodiæ.

11. (26) Hujusmodi etiam oratio ejus exstitit : Qui sedet in solitudine, et quiescit, a tribus bellis eripitur : auditus, locutionis, et visus ; unum solum pugnare habet, nempe fornicationis.

12. (27) Fratres quidam accesserunt ad abbatem Antonium, nuntiaturi quas cernebant visiones, et discituri ab illo num veræ essent, an a dæmonibus. Habebant autem asinum, qui in via mortuus est. Ut ergo pervenerunt ad senem, præveniens dixit illis : Quo modo in via mortuus est asellus ? Aiunt ei : Unde scis, Pater ? Ille vero dixit ipsis : Dæmones mihi ostenderunt. Tum dicunt ei : Nos propterea venimus interrogare te, quia videmus phantasias, ac plerumque veræ existunt, ne erremus. Et satisfacit eis senex per asini exemplum, comprobavitque eas visiones a dæmonibus esse.

13. (28) Erat autem quidam qui per eremum agrestia animalia venabatur : is abbatem Antonium vi-

(21) Vit. Patr. i, 2.

(22) Vit. Patr. xv, 3; iii, 129; in Dorothei. inquit., et Doctr. 2; Ephræm n. 4. Andreas in Apocal. c. 55.

(23) Vit. Patr., x, 1.

(24) Vit. Patr. xvii, 2.

(25) Vit. Patr. ii, 1.

(26) Vit. Patr. ii, 2.

(27) Vit. Patr. x, 2.

(28) Ib. Joan. Geom. Parad. 68.

dit cum fratribus urbane agentem. Volens autem ei plene persuadere senex, interdum condescendendum esse fratribus, ait illi : Pone sagittam in arcu tuo, ac tende. Atque ita fecit. Dicit ei : Adhuc tende. Et tetendit. Iterum ait : Tende. Respondit venator : Si ultra mensuram tetendero, rumpetur arcus. Tum senex : Ita, inquit, etiam in Dei opere, si supra mensuram tetenderimus erga fratres, cito frangentur. Oportet igitur paululum et aliquoties fratribus condescendere. His auditis venator compunctione ductus est; multumque a sene emolumentum capiens, discessit; fratres etiam confirmati, reversi sunt in locum suum.

14. (29) Audivit abbas Antonius de quodam juniore monacho, qui in via miraculum hujusmodi fecerat. Cum vidisset senes quosdam iter agentes atque defatigatos, onagris jussit ut venirent ac portarent senes, donec pervenissent ad Antonium. Hæc ergo senes abbati Antonio nuntiarunt. Et ait illis : Videtur mihi monachus iste navigium esse plenum bonis; sed nescio an ad portum appellet. Et post aliquantum temporis, ecce subito cœpit abbas Antonius flere, capillos vellere, lamentari. Dicunt ei discipuli ipsius : Quam ob rem ploras, abba? Respondit senex : Modo magna Ecclesiæ columna cecidit. Loquebatur autem de juvene monacho. Sed proficiscimini, inquit, usque ad illum, ac videte quidnam contigerit. Abeunt ergo discipuli; inveniuntque monachum in matra sedentem, ac sumentem quod comiserat peccatum. Intuitus autem senis discipulos, ait : Dicite seni, ut Deum deprecetur, decem solummodo dies mihi concedat, ac spero quod satisfaciam. Sed intra quinque dies obiit.

15. (30) Laudatus fuerat a fratribus quidam monachus apud abbatem Antonium. Hic autem illum cum accessisset tentavit, an ferret injuriam : compertoque quod non sufferret, ait illi : Similis es vico, cujus anteriora quidem exornata sunt, posteriora vero a prædonibus direpta.

16. (31) Frater dixit abbati Antonio : Ora pro me. Ait illi senex : Nec ego tui misereor, nec Deus, nisi tu quoque operam navaveris, Deumque fueris deprecatus.

17. (32) Convenerunt aliquando senes abbatem Antonium, eratque una cum illis abbas Joseph. Et volens senex probare eos, sermonem proposuit ex Scriptura, cœpitque percontari a minoribus quis esset sermo ille. Et unusquisque pro virili sua explanabat. Senex autem singulis dicebat : Nondum invenisti. Post cunctos abbati Josepho ait : Tu, quid sibi velle id verbi censes? Respondit : Nescio. Excepit abbas Antonius : Omnino abbas Joseph viam invenit, qui se nescire professus est.

³ Al. add. καὶ ἐσκανδαλίσθη. ⁴ Al. μίαν μίαν.

(29) Vit. Patr. viii, 1; Climacus Gradu 15; Schol. 41, ad Grad. 4.

(30) Vit. Patr. iii, 88; viii, 2.

μετὰ τῶν ἀδελφῶν³. Θέλων δὲ αὐτὸν πληροφορησάμενος ὁ γέρον, ὅτι χρημίαν⁴ συγκαταβαίνειν τοῖς ἀδελφοῖς, λέγει αὐτῷ· Βάλε βέλος εἰς τὸ τόξον σου, καὶ τείνον· καὶ ἐποίησεν οὕτως. Λέγει αὐτῷ· Πάλιν τείνον· καὶ ἔτεινεν. Καὶ πάλιν φησὶ· Τείνον. Λέγει αὐτῷ ὁ θηρευτῆς· Ἐάν ὑπὲρ τὸ μέτρον τείνω, κλάται τὸ τόξον. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρον· Οὕτως καὶ εἰς τὸ ἔργον τοῦ Θεοῦ· ἐάν πλεον τοῦ μέτρου τείνωμεν κατὰ τῶν ἀδελφῶν, ταχὺ προσρήσσοις. Χρη οὖν μίαν μίαν συγκαταβαίνειν τοῖς ἀδελφοῖς. Ταῦτα ἀκούσας ὁ θηρευτῆς, κατεύνη, καὶ πολλὰ ὠφελῆθεις παρὰ τοῦ γέροντος, ἀπῆλθε· καὶ οἱ ἀδελφοὶ στηριχθέντες ἀνεχώρησαν εἰς τὸν τόπον αὐτῶν.